
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 43Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: 
Considerando a necessidade de conhecer in-loco as empresas ASTRO (São 
Bernardo do Campo-SP); PROTECTA (Itaquaquecetuba-SP); GLOCK (São 
Paulo-SP); ASTRO (São Gonçalo do Sapucaí-MG), PALMILHADO BOOTS e 
MACRO (Apucarana-PR). Visando dar continuidade as ações deste Fundo 
de Assistência Social, principalmente em abastecer a Loja de Fardamentos, 
com produtos de qualidade e com preços acessíveis aos associados deste 
FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: São Bernardo do Campo, Itaquaquecetuba, São Paulo-
SP, São Gonçalo do Sapucaí-MG, e Apucarena-PR; Período de 22 à 28 de 
novembro de 2020; Quantidade de Diárias: 07 diárias de alimentação e 06 
diárias de pousada; Na Categoria “C”; Servidor: CEL PM RG 18338 MOISÉS 
COSTA DA CONCEIÇÃO, CPF: 393.026.602-49, no Valor: R$ 3.826,55; 
CAP PM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, CPF: 124.398.862-
20, no Valor: R$ 3.483,74; CB PM RG 38824 ABNER MOISÉS VIEIRA DA 
CONCEIÇÃO, CPF: 012.808.492-82, no Valor: R$ 2.912,26. ORDENADOR: 
EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 603310
PORTARIA Nº 082/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Castanhal-PA para Belém-PA em virtude de 
realizar a condução de associados e dependentes a serviço deste Fundo 
de Assistência Social - FPMPA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período de 04 e 12 
de novembro de 2020; Quantidade de Diárias: 02 diárias de alimentação; 
Na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 33371 CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 603491

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 828 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: Rosivaldo Valente de Brito
Matrícula: 5601290-1
Função: Sargento BM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Prazo De Aplicação: 25 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prazo para Prestação de contas:15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 603535

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 123 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decre-
to Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 
08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 23 a 28 de no-
vembro de 2020, a fi m de ministrarem uma Capacitação de Defesa Civil, 
Núcleo comunitário e Gerenciamento de Abrigo, para o Secretariado e a 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do referido município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Parauapebas-PA
Região de Integração: Carajás
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SUB TEN QBM Márcio Alberto Carvalho da Silva 6 5 R$ 1.450,68 
SUB TEN QBM Álvaro Peixoto de Oliveira Júnior 6 5 R$ 1.450,68 

CB QBM Eliseu Borges Cavalcante 6 5 R$ 1.392,60 

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 603678
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 124 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decre-
to Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 
08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33803 de 13 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem aos municípios discriminados, no período de 23 a 27 
de novembro de 2020, a fi m de realizar o Diagnóstico Técnico das Seções 
de Defesa Civil, nos quartéis dos referidos municípios, desta forma, pre-
parar técnica e logisticamente os agentes de resposta, para atuarem nas 
ações de socorro, assistência e restabelecimento de serviços essenciais.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Barcarena, Abaetetuba, Moju e Tailândia-PA
Região de Integração: Tocantins
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza 5 4 1.269,99
SGT QBM Jaime Luiz Rocha Santos 5 4 1.186,92
CB QBM Paula Fernanda Corrêa Lima 5 4 1.139,40

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 603687

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo. 11º. Contrato nº 041/2015-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Data 
da Assinatura: 18/11/2020. Vigência: 18/11/2020 à 18/11/2020. Valor: 
R$=277.610,74. Objeto: Repactuação Contratual de acordo com o com 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021, registrada em 26/03/2020 
no MTE sob nº PA 000120/2020. Processo nº 2020/276628. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Endereço da Contra-
tada: Pass. Dalva 505, Marambaia, Belém Pará. ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 603312

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01637/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020960357, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PRAINHA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/11/2020 a 
28/11/2020;

1. IPC MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
2. IPC CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA - MAT: 5620350
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01638/2020 - DGPC/OD/DRF DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020933649, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MONTE 
ALEGRE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/11/2020 
a 28/11/2020;

1. DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 603360


